SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PORTARIA PRE/G/Nº 01/2017

Adapta a transição da estrutura curricular do Curso de
Ciências  Contábeis,  Campus  Sousa,  fixada  pela
Resolução  nº  07/2004-A,  alterada  pela  Resolução
16/2009,  ao  currículo  previsto  na  Resolução
CSE/UFCG nº 04/2016, da Câmara Superior de Ensino,
e dá outras providências.

O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 11, III do Regimento da Reitoria e o disposto no art. 10 da Resolução 03/2008.

RESOLVE:

Art. 1º. Adaptar a transição da estrutura curricular do Curso de Ciências Contábeis, Campus Sousa,
fixada pela Resolução nº 07/2004-A, alterada pela  Resolução 16/2009, ao currículo previsto na
Resolução CSE/UFCG nº 04/2016.

Art. 2º. Os alunos, que integralizarem o Curso até o período letivo 2017.2, poderão transitar entre
as estruturas curriculares previstas na Resolução CSE/UFCG nº 07/2004-A, com alterações fixadas
pela Resolução CSE/UFCG nº 16/2009, e a Resolução CSE/UFCG nº 04/2016.

Art. 3º.  A Resolução CSE/UFCG no 04/2016 aplicar-se-á a todos os alunos do Curso de Ciências
Contábeis, do Campus Sousa, a partir do período letivo 2016.2.

Parágrafo único. Aos alunos que integralizarem o Curso até o período letivo 2017.2, será facultado
concluí-lo pela Estrutura Curricular fixada na Resolução CSE/UFCG nº 07/2004-A, alterada pela
Resolução CSE/UFCG nº 16/2009.

Art.  4º.  A equivalência  entre  os  componentes  curriculares  do  Currículo  fixado pela  Resolução
CSE/UFCG nº 07/2004-A, com alterações fixadas pela Resolução CSE/UFCG nº 16/2009, e os
componentes curriculares fixados pela Resolução CSE/UFCG nº 04/2016, será feita com base na
presente Resolução, a partir da matrícula do período letivo 2016.2, conforme o exposto no Anexo I.

Art. 5º. Os componentes curriculares constantes da Resolução CSE/UFCG Nº 07/2004-A, alterada
pela Resolução CSE/UFCG nº 16/2009, e da Resolução CSE/UFCG nº 04/2016, que não integram o
Currículo  em  vigor  e  não  foram  objeto  de  equivalência  serão  equiparadas  às  de  caráter
Complementar Optativo, para efeito de integralização do Curso.

Art. 6º. Os casos omissos serão apreciados pela Pró-Reitoria de Ensino, cabendo recurso à Câmara
Superior de Ensino, na forma do Regimento em vigor.

Art. 7º.  A presente Portaria entra em vigor na data da sua aprovação e revoga as disposições em
contrário.

Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, em 02 de maio de 2017.

Alarcon Agra do Ó
Pró-Reitor de Ensino

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
ANEXO I DA PORTARIA N° 01/2017

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES

COMPONENTES CURRICULARES RESOLUÇÕES
CSE/UFCG Nº 07/2004/A e 16/2009

COMPONENTES CURRICULARES – RESOLUÇÃO
CSE/UFCG Nº 04/2016

COMPONENTES

CURRICULARES
CÓDIGO CH

COMPONENTES
CURRICULARES

CH CODIGO

Análise das Demonstrações Contábeis 3103001 60 Análise das Demonstrações Contábeis 60 3103001

Controladoria 3103010 60 Análise de Custos 60 3103133

Fundamentos de Economia 3103022 60 Análise Econômica I 60 3103078

- 60 Análise Econômica II 60 3103084

Auditoria 3103002 60 Auditoria Contábil 60 3103134

Estágio Supervisionado – Contabilidade
e Auditoria Governamental

3103016 30 Auditoria Operacional e de Gestão
30 3103137

Contabilidade Introdutória 3103008 60 Contabilidade Básica 60 3103077

Contabilidade de Custos 3103004 60 Contabilidade de Custos 60 3103004

Contabilidade e Educação Ambiental 3103005 30 Contabilidade e Gestão Ambiental 30 3103123

Contabilidade Gerencial 3103006 60 Contabilidade Gerencial 60 3103006

Contabilidade Pública 3103009 60 Contabilidade Governamental 60 3103135

Contabilidade Intermediária 3103007 60 Contabilidade Intermediária I 60 3103122

Contabilidade Avançada 3103003 60 Contabilidade Intermediária II 60 3103124

Direito Social Trabalhista e
Previdenciário 3103012 60 Direito do Trabalho e Previdenciário

60 3103129

Direito Comercial 3103011 60 Direito Empresarial 60 3103088

Direito Tributário e Financeiro 3103013 60 Direito Financeiro e Tributário 60 3103126

Elaboração de Trabalhos Monográficos 3103053 60 Elaboração de Projeto de Pesquisa 60 3103100

Empreendedorismo 3103054 60 Empreendedorismo 60 3103054

Estatística Aplicada à Contabilidade 3103019 60 Estatística 60 3103079

Ética Profissional
3103020/
3103101 30 Ética e Legislação Profissional

30 3103148

Gestão Financeira 3103026 60 Finanças Corporativas I 60 3103138

Fundamentos de Administração 3103021 60 Fundamentos de Administração 60 3103021

Finanças Públicas 3103055 60 Gestão de Finanças Públicas 30 3103127

Introdução a Ciência do Direito 3103058 60 Instituições do Direito Público e 60 3103074

Privado

Fundamentos de Informática 3103023 60 Introdução à Informática 60 3103068

Estágio Supervisionado Fiscal e Pessoal 3103018 60

Laboratório de Prática I – Fiscal

Laboratório de Prática II – Pessoal

60

60

3103132

3103136

Estágio Supervisionado em
Contabilidade Financeira

3103017 60
Laboratório de Prática III –
Contabilidade Financeira

60 3103140

Estágio Supervisionado em Auditoria
Contábil

3103015 60
Laboratório de Prática IV – Auditoria
Contábil

60 3103144

Matemática Básica 3103028 60 Matemática Básica 60 3103028

Matemática Financeira 3103029 60 Matemática Financeira 60 3103029

Métodos e Técnicas de Pesquisa
Científica 3103030 60

Metodologias e Técnicas de Pesquisa
Científica

60 3103149

Métodos Quantitativos Aplicados à
Contabilidade 3103031 60 Métodos Quantitativos

60 3103117

Gestão Atuarial 3103024 60 Noções Sobre Gestão Atuarial 60 3103143

Gestão de Políticas Públicas 3103057 60 Orçamento Governamental 60 3103130

Perícia Contábil 3103033 60 Perícia e Arbitragem 60 3103147

Pesquisa Aplicada 3103034 30 Pesquisa Aplicada 30 3103034

Planejamento Tributário 3103061 60
Planejamento e Contabilidade
Tributária

60 3103131

Português Instrumental 3103035 60 Redação Empresarial 30 3103071

Sistemas de Informações Gerenciais 3103036 60 Sistemas de Informações Gerenciais 30 3103071

Sociologia Organizacional 3103037 60 Sociologia e Antropologia 60 3103069

Teoria da Contabilidade 3103038 60 Teoria da Contabilidade 60 3103038

Tópicos de Contabilidade Internacional 3103063 60 Tópicos Contemporâneos 60 3103142

Trabalho de Conclusão de Curso
3103107

3103039
60 Trabalho de Curso – TC

120 3103146

COMPONENTES CURRICULARES
RESOLUÇÕES CSE/UFCG Nº 07/2004/A e

16/2009

COMPONENTES CURRICULARES –
RESOLUÇÃO CSE/UFCG Nº 04/2016

COMPONENTES
CURRICULARES

CÓDIGO CH
COMPONENTES
CURRICULARES

CH

Contabilidade Agrária 3103042 60
Contabilidade Aplicada ao
Agronegócio

30 3103150

TECC (Orçamento Empresarial) 3103065 60 Orçamento Público e Privado 60 3103154

Direito Administrativo 3103047 60 Direito Administrativo 60 3103047

Direitos Humanos e Educação
Especial

3103014 30
Direitos Humanos e Educação
Inclusiva

30 3103156

Marketing 3103060 60 Fundamentos de Marketing 60 3103076

Gestão de Pessoas 3103056 60 Gestão de Pessoas 60 3103056

Gestão Estratégica 3103025 60 Gestão Estratégica 60 3103025

Análise de Investimentos 3103040 60 Análise de Investimentos
60 3103040

Comércio Exterior 3103041 60 Comércio Exterior 60 3103157

Economia Brasileira 3103052 60
Economia Brasileira
Contemporânea

60 3103158

Desenvolvimento Sustentável 3103046 60
Responsabilidade Social e
Desenvolvimento Sustentável

60 3103097

Mercado Financeiro de Capitais 3103118 60 Mercado de Capitais 60 3103118

	PORTARIA PRE/G/Nº 01/2017